c. altri termini per indicare il combattimento oltre a bellum e pugna, presenti nel testo.

Lutatio Catulo consule tandem bello finis inpositus est apud insulas, quibus nomen Aegatae,
nec maior alias in mari pugna. Aderat quippe commeatibus, exercitu, propugnaculis, armis
gravis classis et in ea quasi tota Carthago; quod ipsum exitio fuit. Romana classis prompta,
levis, expedita et quodam genere castrensis ad similitudinem pugnae equestris: sic remis
quasi habenis agebatur, et in hos vel illos ictus mobilia rostra speciem viventium praefere-
bant. Iltaque momento temporis laceratae hostium rates totum inter Siciliam Sardiniamque
pelagus naufragio suo operuerunt. Tanta denique fuit illa victoria, ut de exscidendis hostium
moenibus non quaereretur. Supervacuum visum est in arcem murosque saevire, cum iam in
mari esset deleta Carthago.

Floro

8. Le torri da assedio su ruote
Dopo aver tradotto il brano sottostante, in cui Vegezio descrive una particolare macchina
d’assedio, la torre in legno su ruote, rispondi alle seguenti domande:
a. spiega quali sono le due diverse accezioni in cui la parola turres compare nel testo;

12 Erano dei ritmi particolari composti per i canti d’assalto, adatti ad incitare i soldati; sono attribuiti a Tirteo,
poeta lirico greco del VII sec. a.C.

174

IL LESSICO DELLA GUERRA DAL LESSICO AL TESTO

”

>
p—]
=
=
p—]
>

b. nel secondo caso indica da quale aggettivo ¢ caratterizzata;
c. riporta i termini (cosi come compaiono nel brano) circa le parti che costituiscono le torri
d’assedio.

Turres autem dicuntur machinamenta ad aedificiorum speciem ex trabibus tabulatisque com-
pacta et, ne tantum opus hostili concremetur incendio, diligentissime ex crudis coriis vel
centonibus communita, quibus pro modo altitudinis additur latitudo. Nam interdum tricenos
pedes per quadrum', interdum quadragenos vel quinquagenos latae sunt. Proceritas autem
ipsarum tanta fit, ut non solum muros sed etiam turres lapideas altitudine superent. His plures
rotae mechanica arte subduntur, quarum lapsu volubili magnitudo tam ampla moveatur.
Praesens autem periculum civitatis est, si ad murum fuerit turris admota. Plures enim accipit
scalas et diverso genere [hostes] conantur inrumpere. Nam in inferioribus habet arietem,
cuius impetu destruit muros, circa mediam vero partem accipit pontem, factum de duabus
trabibus saeptumque de vimine, quem subito prolatum inter turrem murumque constituunt
et per eum egredientes de machina bellatores in ciuitatem transeunt et occupant muros. In
superioribus autem turris illius partibus contati et sagittarii collocantur, qui defensores urbis
ex alto contis missibilibus saxisque prosternant. Quo facto civitas capitur sine mora. Quid
enim auxilii superest, cum hi, qui de murorum altitudine sperabant repente supra se aspiciant
altiorem hostium murum?